
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 05 del 31 marzo 2009 

Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Restauro della ex cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione 

di un punto attrezzato per l’escursionismo apuano. Approvazione progetto 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 

 

La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

IL DIRETTORE 

 

__________________ 

 

 

ALBO PRETORIO: 

 

Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 

IL DIRETTORE 

 

__________________ 

 

 

Il responsabile della U.O.C. 

Pianificazione territoriale 

 

 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 

2009 - 2011 e l’Elenco annuale 2009, approvato con 

delibera di Consiglio direttivo n. 7 del 31.03.2008, che 

prevede, tra l’altro, l’intervento di Restauro della ex 

cappella di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la 

realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, per complessivi € 82.000,00; 

 

Vista la delibera di Giunta della Regione Toscana n. 

1163 del 29.12.2008, con cui si approvano i 

finanziamenti del Programma Operativo Regionale - 

competitività regionale e Occupazione FESR 2007-

2013 - Asse II, sostenibilità ambientale, ed in 

particolare il progetto Percorso e strutture Fossil Free, 

che comprende il Restauro della ex cappella di San 

Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un 

punto attrezzato per l’escursionismo apuano per un 

importo complessivo di € 82.000,00, di cui il 25%, pari 

a € 20.500,00, a carico del Parco Regionale delle Alpi 

Apuane; 

 

Considerato che il Parco, relativamente alla ex 

cappella di San Luigi e relativamente all’anno 2008, ha 

realizzato e liquidato opere finalizzate al restauro per la 

realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, per complessivi € 48.409,70 di cui € 30.000,00 

con fondi della Fondazione Cassa di Risparmio di 

Lucca e € 18.409,70 con fondi propri; 

 

Considerato che € 18.409,70, liquidati nell’anno 2008 

e finanziati con fondi propri dell’ente Parco, sono da 

considerarsi come parte della quota di cofinanziamento 

di € 20.500,00, prevista nella delibera di Giunta 

regionale n. 1163 del 29.12.2008; 

 

 



 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 

 

 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 41 del 30 dicembre 2008 con cui viene impegnata la 

somma di € 2.090,30 che insieme a € 18.409,70 completa la quota di cofinanziamento del Parco 

Regionale delle Alpi Apuane, nonché la somma di € 61.500,00 corrispondente alla quota finanziata 

dalla Regione Toscana, per complessivi € 63.590,30 sull’intervento 2.09.01.01, Cap. 12 del bilancio 

2008; 

 

Visto il progetto esecutivo delle opere di completamento del Restauro della ex cappella di San 

Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, redatto dalla UOC Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la stessa e composto 

dalla seguente documentazione: 

• Relazione tecnica descrittiva e documentazione fotografica; 

• Computo metrico estimativo ed Elenco prezzi unitari; 

• Capitolato speciale di appalto; 

• Piano di sicurezza e di coordinamento; 

• Elaborato grafico TAV 1) Opere edili; 

• Elaborato grafico TAV 2) Opere impiantistiche; 

 

Visto il quadro economico in cui sono riassunti i costi complessivi relativi all’intervento di € 

82.000,00, finanziato dalla Regione Toscana; 

 

Importo dei lavori edili di restauro € 33.500,00 

Importo forniture di arredi e attrezzature € 14.500,00 

IMPORTO LAVORI E FORNITURE € 48.000,00 

Somme per IVA: 10% dell’importo lavori edili di restauro € 3.350,00 

Somme per IVA: 20% dell’importo delle forniture € 2,900,00 

Somme per incentivi progettazione interna € 960,00 

Somme per pubblicazioni illustrative ed altre spese € 8.380,30 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 15.590,30 

IMPORTO TOTALE delle opere di completamento € 63.590,30 

 

IMPORTO TOTALE degli interventi finanziati dal Parco, realizzati nel 2008 € 18.409,70 

 

IMPORTO COMPLESSIVO dell’intervento € 82.000,00 

 

DETERMINA 

 

di approvare il progetto esecutivo delle opere di completamento del Restauro della ex cappella di 

San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, redatto dalla UOC Pianificazione territoriale, conservato in atti presso la stessa e composto 

dalla seguente documentazione: 

• Relazione tecnica descrittiva e documentazione fotografica; 

• Computo metrico estimativo ed Elenco prezzi unitari; 

• Capitolato speciale di appalto; 

• Piano di sicurezza e di coordinamento; 

• Elaborato grafico TAV 1) Opere edili; 

• Elaborato grafico TAV 2) Opere impiantistiche; 



 

 

 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 

 

 

di dare atto che il progetto esecutivo in parola è parte dell’intervento di Restauro della ex cappella 

di San Luigi a Fabbriche di Vallico per la realizzazione di un punto attrezzato per l’escursionismo 

apuano, che ammonta complessivamente a € 82.000,00 come meglio descritto quadro economico 

riportato in narrativa; 

 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 

 

 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 

 


